Cần bình tâm an nhiên để duy trì sự sống như đất nước Việt mãi
trường tồn.

Cái hay của ba bài thơ là có tuệ nhãn trong từng cảnh cụ thể. Không Lộ trèo núi
ở chùa Hà Trạch (theo văn bia chùa Quán Sứ, Ất Mão năm 1855) giãi tỏ tấm
lòng trong trắng. “Một tiếng chim kêu lạnh thấu trời”. Giác Hải cuối đời để lại
bài kệ có câu “Nên biết hoa bướm đều huyễn hảo”. Và Từ Đạo Hạnh là Tổ nghề
múa rối nước… đã nói; “Ai hay không có, có không là gì?” Ba bài thơ không có
tu từ, mỹ từ….mà tác động sau sắc tới ta dù qua trên 10 thế kỷ.